
 

Pag. 1 a 6 
 

1 

                                                                                                     (PA Digitale - Progetti n.  11/2022) 

OGGETTO: Affidamento diretto, mediante Trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. 

a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 come modificato dall’art 51 comma 

1 lett. a) del D.L. n. 77/2021 convertito in legge 108/2021 e dell’art. 1 comma 516 della Legge n. 

208/2015, per l’affidamento del servizio di catering da erogare in occasione del seminario formazione 

tutor per il progetto Divari Territoriali nei giorni 03/11/2022 e 04/11/2022 presso l’ISIS Alfonso 

Casanova di Napoli. 

Progetto Divari territoriali - Piano d’intervento per la riduzione dei divari territoriali in istruzione 

- Formazione sulle competenze di base - Codice Progetto: 10.2.7.A4-FSEPON-INDIRE-2021-1 

CUP: B55F21003060006 

Smart CIG: 9451008287 

Numero procedura: 3243870 

 

Determina avvio Trattativa diretta sul MePA 

 

Missione: Ricerca e Innovazione 

Programma: Ricerca per la didattica 

UPB: 113.1909 “Organizzazione eventi” 

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
6
9
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
4
-
1
0
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 2 a 6 
 

2 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 

novembre 2020; 

CONSIDERATO che con decreto del Ministero dell’Istruzione n. 86 del 21 aprile 2021, acquisto con il 

protocollo dell’Ente n. 29825 del 16.09.2021 è stata approvata la convenzione sottoscritta in data 24 

marzo 2021 dal Direttore Generale dell’INDIRE, dott. Flaminio Galli, e dalla dott.ssa Alessandra 

Augusto, dirigente dell’Ufficio IV della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale e autorità di gestione del Programma Operativo Nazionale Plurifondo 

(2014IT05M2OP001) “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”, relativa 

all’affidamento del servizio finalizzato alla realizzazione del progetto “Piano d’intervento per la 

riduzione dei divari territoriali in Istruzione – Formazione sulle competenze di base”, Codice progetto: 

10.2.7. A4-FSEPON-INDIRE-2021-1 - CUP: B55F21003060006, a valere sul programma operativo 

nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse I “Investire 

nelle competenze, nell’istruzione e nell’apprendimento permanente” – obiettivo specifico/risultato 

atteso 10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi” – Azione 10.2.7: “Azioni di sistema 

per la definizione di modelli, contenuti e metodologie innovative”; 

PRESO ATTO che nell’ambito del progetto “DIVARI TERRITORIALI - PIANO D’INTERVENTO PER 

LA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI IN ISTRUZIONE - Formazione sulle competenze di base” 

è stata avviata un’azione di formazione e accompagnamento per le scuole, con particolare riferimento 

ai docenti delle discipline di base, quali la lingua italiana, le lingue straniere e la matematica, volta a 

promuovere percorsi di cambiamento e innovazione dei metodi e dei contenuti curricolari, calibrati sui 

bisogni e sulle esigenze dei differenti contesti territoriali, al fine di contribuire a migliorare le 

competenze degli studenti e a contrastare il fenomeno della dispersione scolastica, per quanto 

riferibile alle difficoltà di apprendimento; 

PRESO ATTO che è stato prevista da INDIRE la formazione dei formatori attraverso alcuni incontri 

online e un seminario residenziale in presenza da svolgersi nei giorni 3 e 4 settembre 2022 presso 

l’ISIS Alfonso Casanova di Napoli; 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato “Modulo B” (All. 1), pervenuta da parte della Dott.ssa Margerita 

Di Stasio, in qualità di Responsabile scientifica del progetto di procedere all’affidamento di un servizio 

di catering per n. 160 persone max da erogare nei giorni del suindicato seminario residenziale; 

CONSIDERATO che la suddetta richiesta, compilata e inserita correttamente su PA Digitale (Proposta 

n. 211 del 08/07/2022), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza della 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
6
9
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
4
-
1
0
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 3 a 6 
 

3 

necessaria copertura finanziaria e ad ottenere il parere favorevole a procedere da parte del Direttore 

Generale (Atto finale n. 187 del 15/07/2022); 

VISTA la relazione a firma della dott.ssa Luisa Ingrassia (ns. prot. n. 35768 del 17/10/2022, All. 2), 

con la quale si dà atto dell’indagine di mercato per l’individuazione dell’operatore economico al quale 

affidare il servizio e dalla quale risulta che l’offerta più vantaggiosa è quella presentata dalla SOLE 

RICEVIMENTI SRL;  

TENUTO CONTO che l’importo massimo stimato dell’appalto ammonta ad € 9.600,00 (oltre Iva 10%); 

VISTI l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006 (e s.m.i.), l’art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999, l’art. 

1, comma 7, della L. n. 135/2012, il DPCM 11/07/2018; 

VISTI: 

• il decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto “Semplificazioni”) 

modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con Legge n. 108/2021, e in particolare 

l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a);  

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato 

D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare: 

- l’articolo 36, comma 1, sui contratti sottosoglia; 

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di forniture 

e servizi sotto la soglia comunitaria; 

• le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sottosoglia e, in particolare, il par. 4 relativo 

all’affidamento diretto;  

• il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi 

corruttivi; 

DATO ATTO che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di 

adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza 

regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla 

presente determinazione; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 

328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitari; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
6
9
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
4
-
1
0
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 4 a 6 
 

4 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, per lo 

svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, possono procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche 

quali il MePA; 

RILEVATO che le procedure per l’acquisto di beni e servizi sul Mercato Elettronico della piattaforma 

acquistinretepa.it sono due e più precisamente: Ordini e Negoziazioni;  

RILEVATO che in dettaglio esistono quattro modalità di Negoziazione fra le tipologie di RdO tra cui 

poter scegliere in base alle esigenze della S.A.: Trattativa diretta, Confronto di preventivi, RdO 

Semplice e RdO Evoluta;  

RITENUTO, nel caso specifico, di utilizzare lo strumento della Trattativa diretta con l’operatore 

economico SOLE RICEVIMENTI SRL con sede legale in Via G. Melisurgo n. 15 80133 NAPOLI P.I.  

08037641217, iscritto e abilitato al Bando Servizi Categoria Merceologica Servizi di catering del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTO l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), modificato con Decreto-Legge 

31 maggio 2021, n. 77 (conv. in L. n. 108/2021), a tenore del quale “Al fine di incentivare gli investimenti 

pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 

COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 

commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023. In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto 

di provvedimenti dell’autorità̀ giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente 

avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, …. Il 

mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la mancata tempestiva stipulazione del contratto 

e il tardivo avvio dell’esecuzione dello stesso possono essere valutati ai fini della responsabilità del 

responsabile unico del procedimento per danno erariale e, qualora imputabili all’operatore economico, 

costituiscono causa di esclusione dell’operatore dalla procedura o di risoluzione del contratto per 

inadempimento che viene senza indugio dichiarata dalla stazione appaltante e opera di diritto”; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), modificato con Decreto-

Legge 31 maggio 2021, n. 77 (conv. in L. n. 108/2021), in forza del quale “Fermo quanto previsto dagli 

artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
6
9
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
4
-
1
0
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 5 a 6 
 

5 

di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all' affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

RITENUTO di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, nel rispetto della finalità acceleratoria 

e semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. n. 76/2020, conv. 

in L. n. 120/2020 e modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, conv. in L. n. 108/2021, fino 

al 30 giugno 2023, e altresì al fine di pervenire all’individuazione definitiva del contraente nel rispetto 

del termine perentorio di due mesi dall’avvio del procedimento; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo sul capitolo 113.1909 “Organizzazione eventi”, Voce 

del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.02.005, Missione Ricerca e Innovazione, Programma Ricerca 

per la didattica, Classificazione COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

Codice Progetto: 10.2.7.A4-FSEPON-INDIRE-2021-1 CUP: B55F21003060006 (Proposta n. 211 del 

08/07/2022 – Atto n. 187 del 15/07/2022); 

 

 

 

DECRETA 

 

 

- di dare avvio alla procedura di affidamento diretto all’O.E. SOLE RICEVIMENTI SRL con sede legale 

in Via G. Melisurgo n. 15 80133 NAPOLI P.I.  08037641217 del del servizio di catering da erogare in 

occasione del seminario formazione tutor per il progetto Divari Territoriali nei giorni 03/11/2022 e 

03/11/2022 presso l’ISIS Alfonso Casanova di Napoli., mediante “trattativa diretta” sul MePA, ai sensi 

ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 

come modificato dall’art 51 comma 1 lett. a) del D.L. n. 77/2021 convertito in legge 108/2021 e dell’art. 

1 comma 516 della Legge n. 208/2015; 

- di approvare lo schema di Lettera di invito (All. 3), unitamente ai suoi allegati, che si allegano al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
6
9
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
4
-
1
0
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 6 a 6 
 

6 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii, la dott.ssa Valentina Cucci in quanto in possesso della professionalità adeguata a svolgere 

i compiti per cui è nominato; 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio Servizio Finanza Pianificazione e 

Controllo perché provveda a tutti gli adempimenti di sua competenza; 

- di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti inerenti la procedura 

di gara in questione saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente “www.indire.it”, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Visto 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 
 

 
  

                                                                                                      Il DIRETTORE GENERALE  

              Flaminio Galli  
 

 

 

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 

VC/md  

Ufficio mittente:  

- Funzionario AA.GG.   

- Collaboratore NT SUD 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
6
9
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
4
-
1
0
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


